
DECIZIA COMISIEI

din 4 iulie 2008

privind contribuția financiară a Comunității pe anul 2008, destinată acțiunilor OIE în domeniul
bunăstării animalelor și al supravegherii și clasificării bolilor animale

(2008/567/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar (1), în
special articolul 20,

întrucât:

(1) În conformitate cu Decizia 90/424/CEE, Comunitatea
poate să întreprindă sau să sprijine statele membre sau
organizațiile internaționale să întreprindă acțiuni tehnice
și științifice necesare pentru dezvoltarea legislației vete-
rinare comunitare, precum și pentru dezvoltarea educației
sau a formării veterinare.

(2) Planul de acțiune comunitară privind protecția și
bunăstarea animalelor 2006-2010 a identificat drept
unul dintre cele cinci domenii de activitate principale
necesitatea continuării sprijinirii și a demarării unor acti-
vități internaționale suplimentare pentru a atrage atenția
și a crea un consens mai larg în privința bunăstării
animalelor.

(3) Organizația Mondială pentru Sănătatea Animală (OIE)
este organizația interguvernamentală responsabilă cu
îmbunătățirea sănătății animale la nivel mondial. În
2005, OIE a adoptat orientări privind bunăstarea
animalelor în ceea ce privește transportul rutier și
maritim al animalelor, sacrificarea animalelor destinate
consumului uman și eutanasierea animalelor în vederea
combaterii bolilor. OIE intenționează să dezvolte orien-
tările respective, să adopte noi orientări și să sprijine
punerea în aplicare a orientărilor deja adoptate de țările
membre ale OIE, în special prin acordarea de formare și
asistență.

(4) Activitățile de formare și comunicare preconizate de OIE
sunt necesare pentru dezvoltarea legislației veterinare în
vigoare și, de asemenea, pentru dezvoltarea programelor
de educație și formare în domeniul veterinar în toate
țările participante. Îmbunătățirile din țări terțe sunt
strâns legate de dezvoltarea legislației veterinare comu-
nitare și de necesitatea ca această legislație să fie eficace
în privința atingerii obiectivelor. În plus, activitățile de

formare și comunicare prevăzute răspund dorinței majo-
rității cetățenilor europeni (2) conform căreia condițiile de
bunăstare a animalelor în țările care exportă către Comu-
nitate ar trebui să fie echivalente cu cele care se aplică în
cadrul Comunității. Prin urmare, Comunitatea ar trebui să
contribuie la finanțarea acestor activități.

(5) A doua Conferință mondială a OIE privind bunăstarea
animalelor, consacrată tematicii „Aplicarea efectivă a
normelor OIE”, are drept scop sprijinirea punerii în
aplicare la nivel mondial a orientărilor OIE privind trans-
portul maritim și rutier al animalelor, sacrificarea
animalelor pentru consumul uman și uciderea animalelor
în vederea combaterii bolilor. De asemenea, printre
obiectivele conferinței se numără ameliorarea vizibilității
bunăstării animalelor și încurajarea medicilor veterinari
de a-și asuma o mai mare responsabilitate în privința
bunăstării animalelor.

(6) A doua Conferință mondială a OIE privind bunăstarea
animalelor ar putea avea un impact de amploare asupra
dezvoltării legislației veterinare comunitare. Obiectivele
acesteia corespund obiectivelor stabilite în Planul de
acțiune comunitară privind protecția și bunăstarea
animalelor 2006-2010. În consecință, este necesară o
contribuție financiară comunitară la conferința OIE.

(7) În Comunicarea Comisiei către Consiliu, Parlamentul
European, Comitetul Economic și Social și Comitetul
Regiunilor privind o nouă strategie pentru bunăstarea
animalelor în UE (2007-2013) se ia în calcul, drept
unul din pilonii noii strategii privind sănătatea animală,
intervenția prioritară a UE. În acest context, un studiu
privind costul supravegherii și clasificării bolilor animale
în cadrul evaluării de către OIE a Inițiativei globale în
materie de sănătate animală ar oferi informații care să
ajute la clasificarea bolilor animale și la alegerea priori-
tăților în privința măsurilor de supraveghere.

(8) OIE deține un monopol de facto în domeniul său, astfel
cum se precizează la articolul 168 alineatul (1) litera (c)
din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2342/2002 al
Comisiei din 23 decembrie 2002 de stabilire a
normelor de punere în aplicare a Regulamentului (CE,
Euratom) nr. 1605/2002 al Consiliului privind Regula-
mentul financiar aplicabil bugetului general al Comuni-
tăților Europene (3). Prin urmare, nu este necesară o
cerere de propuneri.

RO10.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 181/55

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 19. Decizie modificată ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1791/2006 (JO L 363, 20.12.2006, p. 1).

(2) Eurobarometru special 270: Attitudes of EU citizens towards Animal
Welfare (Atitudinea cetățenilor UE față de bunăstarea animalelor),
http://ec.europa.eu/food/animal/welfare/survey/sp_barometer_
aw_en.pdf, p. 32.

(3) JO L 357, 31.12.2002, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE, Euratom) nr. 478/2007 (JO L 111, 28.4.2007,
p. 13).



(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și
sănătatea animală,

DECIDE:

Articolul 1

Se aprobă o contribuție financiară comunitară în valoare de
100 000 EUR pentru finanțarea unui seminar de formare
privind punerea în aplicare a orientărilor OIE în materie de
bunăstare a animalelor, organizat de Organizația Mondială
pentru Sănătatea Animală (OIE), reprezentând o cofinanțare
comunitară de cel mult 65 % din costurile totale eligibile.

Articolul 2

Se aprobă o contribuție financiară comunitară în valoare de
200 000 EUR pentru finanțarea celei de-a doua Conferințe
mondiale a OIE privind bunăstarea animalelor, organizate de
OIE în 2008, reprezentând o cofinanțare comunitară de cel
mult 50 % din costurile totale eligibile.

Articolul 3

Se aprobă o contribuție financiară comunitară în valoare de
200 000 EUR pentru finanțarea unui studiu privind costul

supravegherii și clasificării bolilor animale, organizat de OIE
în 2008, reprezentând o cofinanțare comunitară de cel mult
67 % din costurile totale eligibile.

Articolul 4

Contribuțiile financiare prevăzute la articolele 1, 2 și 3 sunt
finanțate prin linia bugetară 17 04 02 01 a bugetului Comu-
nităților Europene pentru anul 2008.

Pentru contribuțiile financiare prevăzute la articolele 1, 2 și 3 se
va stabili cu OIE un acord de subvenționare fără o cerere de
propuneri, întrucât OIE este organizația interguvernamentală
pentru îmbunătățirea sănătății animale la nivel mondial și
deține un monopol de facto.

Adoptată la Bruxelles, 4 iulie 2008.

Pentru Comisie
Androulla VASSILIOU

Membru al Comisiei

ROL 181/56 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2008


